
	一、实验教学基本信息（黑体小四号，1.5倍行距）

	课程中文名称
	证券投资学

	课程英文名称
	security analysis and investment

	开课情况

	开课专业名称
	课程

编号
	实验课性质
	课程总学时
	实验学时
	实验学时及项目分配
	开设学期

	
	
	
	
	
	验证性

演示性
	综合性
	设计性
	合　计
	

	经济学类各专业
	
	非独立
	54
	18
	12
	6
	
	18
	5

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	实验室地点
	
	实验室名称
	

	二、实验教学目的与基本要求（黑体小四号，1.5倍行距）
教学目的：了解软件（金融投资实战软件、通达信金融终端和东方财富通）的基本操作；熟悉基础的盘面语言；掌握利用软件中的资料进行基本面分析的方法；掌握各种常用的技术分析方法包括K线和K线组合、成交量与量价配合、均线系统MA和均线指标EXPMA等、趋势指标MACD等、超买超卖指标RSI、KDJ等、趋向指标DMI等、通道指标BOLL、XS等、其他指标 MTM、EMV、AMV等以及分时分析，并能够利用东方财富通软件进行基本分析和产业分析。

基本要求：遵守实验室规章制度，课前做好预习，课中认真实验，课后进行复习、复盘和熟练操作。最终学会分析和交易。

	三、主要仪器设备（黑体小四号，1.5倍行距）
    计算机

	四、主要消耗材料（黑体小四号，1.5倍行距）
    无

	五、实验项目设置（黑体小四号，1.5倍行距）
序号

实验项目编号
实验项目名称

实验目的及内容提要

学时数

实验类型

实验要求

每组人数
1

实验一

实验软件的基本介绍和基本运用

通过实验，了解金融投资实战软件的运用，以及通达信金融终端的基本操作、初始界面设置、主要菜单功能及作用。

4

01

1

1

2

实验二

基础的盘面语言

通过实验，了解证券交易的基础盘面语言和信息，验证盘面语言的市场表现。

2

02

1

1

3

实验三

基本分析

通过实验，学会利用软件提供的数据和基础信息进行基本面分析；并掌握宏观经济波动对证券市场的影响，以及产业周期分析、企业财务分析在证券分析中的运用。

4

03

1

1

4

实验四 

技术分析

通过实验，学会利用各种技术指标、形态理论等各种技术分析方法进行分析，验证各种技术分析方法的作用。

6

02

1

1

5

实验五

东方财富通的关键运用

通过实验，掌握利用东方财富通的基础数据资料和行业指数等进行宏观经济、产业和企业分析。

2

03

1

1

注：针对×××专业开设的实验项目序号为×、×……；（仿宋体五号，固定值24磅）


	六、考核方式及成绩评定（黑体小四号，1.5倍行距）
    无独立考核

	七、实验指导书及参考书（黑体小四号，1.5倍行距）
序号　编者.书名.出版地：出版社，出版年（仿宋五号，固定值24磅）

1 吴晓求.《证券投资学》.北京：中国人民大学出版社，2014

	撰写人：林和森


格式说明

一、实验教学基本信息
课程中文名称：必须与人才培养方案一致；

课程英文名称：必须与人才培养方案一致；

课程编号：必须与人才培养方案一致；

实验课性质：如果属于独立设课填写“独立”，如果属于非独立设课填写“非独立”；

开课专业名称：开设本门实验课程的专业，按实验学时的多少的降序排列；

课程总学时：必须与人才培养方案一致；

实验学时：必须与人才培养方案一致；

实验学时及项目分配：按不同类型实验项目分专业统计，填写方法是：某一类型实验必做实验学时数合计/某一类型实验学时数总计（包括必做及选做实验）/该类型实验项目数（包括必做及选做实验），例如：某课程实验项目中综合性实验必做实验学时数合计为6，综合性实验学时数总计为10，实验项目数为5那么综合性实验单元格中应填“6/10/5”；若适应两个以上专业的可在实验项目设置表格下分别注明：例如针对×××专业开设的实验项目序号为1、2……；
开设学期：即实验课在哪个学期开设，如果是多个学期请用“,”隔开。

实验室地点：即实验室所在教学楼及房间号。

实验室名称：一般为所在实验室门口所挂实验室名称

二、实验教学目的与基本要求

指本门实验课总的目的和要求，通过实验培养学生总体上了解或掌握什么方法或技能，达到什么目的；对学生有什么具体要求（比如：理解实验原理及实验方案，掌握正确操作规程；掌握各种仪器的使用，了解其性能参数、适应范围及注意事项等）。

三、主要仪器设备

指实验教学过程中需要的主要仪器设备，设备名称应填写主要仪器设备的名称。

四、主要消耗材料

指在实验教学过程中，所需材料、低值易耗品及低值耐用品

五、实验项目设置

序号：实验项目的顺序号；

实验项目名称：本门课程开设的每一项实验的名称，要求能体现出每个实验项目的特点，并且字数不宜过多，格式：×××实验；
实验目的及内容提要：

实验目的：

a.本项实验若为演示性实验：通过实验能够使学生获得什么知识；

b.本项实验若为验证性实验：通过实验能够使学生验证课堂所讲的什么原理、理论或结论；

c.本项实验若为综合性实验：通过实验能够使学生获得本课程那些综合知识或与本课程相关课程的那些知识（必须列举两个以上知识点）；

d.本项实验若为设计性实验，是否是在给定实验目的和实验条件的前提下，学生在老师的指导下自行设计实验方案，选择实验器材，实施操作程序，进行结果分析，最终使学生获得什么样的收获。

内容提要：指本项实验的内容概要；

学时数：每项实验的学时数；

实验类型：即属于演示性、验证性、综合性、设计性哪一个类型；

a. 演示性实验：指为便于学生对客观事物的认识，以直观演示的形式，使学生了解其事物的形态结构和相互关系、变化过程及其规律的教学过程。（编码为“01”）

b. 验证性实验：以加深学生对所学知识的理解，掌握实验方法与技能为目的，验证课堂所讲某一原理、理论或结论，以学生为具体实验操作主体，通过现象衍变观察、数据记录、计算、分析直至得出被验证的原理、理论或结论的实验过程。（编码为“02”）

c. 综合性实验：是指实验内容涉及本课程的综合知识或与本课程相关课程知识的实验。（编码为“03”）

d. 设计性实验：是指给定实验目的、要求和实验条件，由学生自行设计实验方案并加以实现的实验。（编码为“04”）

实验要求：即属于必做（编码为“1”）、选做（编码为“2”）哪一种要求；

每组人数：开设本项实验每组最少的学生数，例如，计算机上机一般为每组1人，基础课实验一般规定每组1人。

建议：实验项目类型的比例应满足：常规实验(演示性、验证性实验)占70%以下，综合性、设计性实验占30%以上，尽量加大综合性、设计性实验的比例。
六、考核方式及成绩评定
包括实验课考核方式（笔试、口试、操作、提交实验报告或具体的结果等）、考核成绩确定、实验课成绩占课程总成绩的比例等。
七、实验指导书及参考书

格式：序号、编者.书名.出版地：出版社，出版年

